
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 
 

ОТДЕЛ ПО ОХРАНЕ  

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
 

ул. Горького, д. 6,  г. Магадан, 685000  

Тел. (8 4132) 62-86-23, 62-55-43, е-mail: government@49gov.ru 

 

 

П Р И К А З 
 
 

16.08.2018                                      № 12 

г. Магадан 

 

 

О включении выявленного объекта культурного наследия в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта 
культурного наследия регионального значения «Мемориальный 

комплекс жертвам политических репрессий «Маска Скорби», 
 расположенного по адресу (местонахождение): Магаданская область,  

г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая» 
 
 
На основании статьи 9.2 Федерального закона от 25 июня 2002 г.           

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации» в соответствии с Законом 

Магаданской области от 10 января 2008 г. № 970-ОЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Магаданской 

области», постановлением Правительства Магаданской области от 23 марта 

2017 г. № 204-пп «Об утверждении Порядка принятия решения о включении 

объекта культурного наследия регионального значения или объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации», с учетом заключения 

отдела по охране объектов культурного наследия Правительства 



 

Магаданской области от 17 августа 2018 г. по результатам рассмотрения акта 

государственной историко-культурной экспертизы от 23 июля 2018 г., 

составленного аттестованным государственным экспертом Васильевой С.Б., 

приказываю: 

1. Включить в единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

выявленный объект культурного наследия «Мемориальный комплекс 

жертвам политических репрессий «Маска Скорби», расположенный по 

адресу (местонахождение): Магаданская область, г. Магадан, юго-восточный 

склон сопки «Крутая», в качестве объекта культурного наследия 

регионального значения «Мемориальный комплекс жертвам политических 

репрессий «Маска Скорби», расположенного по адресу (местонахождение): 

Магаданская область, г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая». 

2. Утвердить: 

2.1. Границы территории объекта культурного наследия регионального 

значения «Мемориальный комплекс жертвам политических репрессий 

«Маска Скорби», расположенного по адресу (местонахождение): 

Магаданская область, г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая», 

согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2.2. Режим использования земель в границах территории объекта 

культурного наследия регионального значения «Мемориальный комплекс 

жертвам политических репрессий «Маска Скорби», расположенного по 

адресу (местонахождение): Магаданская область, г. Магадан, юго-восточный 

склон сопки «Крутая», согласно приложению № 2 к настоящему приказу. 

2.3. Предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Мемориальный комплекс жертвам политических репрессий 

«Маска Скорби», расположенного по адресу (местонахождение): 

Магаданская область, г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая», 

согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 



 

3. Исключить выявленный объект культурного наследия, указанный в 

пункте 1 настоящего приказа, из Перечня выявленных объектов культурного 

наследия, расположенных на территории Магаданской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию. 

 

 

И.о. начальника отдела                            А.Б. Иващенко 



 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к приказу отдела по охране объектов 
культурного наследия Правительства 

Магаданской области 
                                                                            от  16 августа 2018 г. № 12 

 
 

Границы  
территории объекта культурного наследия  

регионального значения «Мемориальный комплекс жертвам 
политических репрессий «Маска Скорби», 

 расположенного по адресу (местонахождение): Магаданская область,  
г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая» 

 
1. Графическое изображение (схема) границ территории 

 

 
 
 
 

 



 

2. Текстовое описание границ территории 

От точки 1, расположенной на северном углу земельного участка 

с кадастровым номером № 49:09:031013:26 в юго-восточном 

направлении до точки 2, на расстоянии 44,6 м. 

От точки 2, сделав поворот на 80° в южном направлении до 

точки 3, на расстоянии 9,2 м. 

От точки 3, сделав поворот на 90° в юго-восточном направлении 

через точку 4 до точки 5 на расстоянии 16,3 м.  

От точки 5, сделав поворот на 30° в юго-восточном направлении 

через точку 6 до точки 7 на расстоянии 90,3 м.  

От точки 7, сделав поворот на 70° в юго-западном направлении 

через точку 8 до точки 9 на расстоянии 49,1 м.  

От точки 9, сделав поворот на 90° в северо-западном 

направлении через точку 10 до точки 11 на расстоянии 74,1 м.  

От точки 11, сделав поворот на 45° в юго-западном направлении 

до точки 12 на расстоянии 20,5 м.  

От точки 12, сделав поворот на 50° в северо-западном 

направлении до точки 13 на расстоянии 87,2 м.  

От точки 13, сделав поворот на 100° в северо-восточном 

направлении до начальной точки 1 на расстоянии 86,3 м. 

 

 

3. Координаты характерных (поворотных) точек границ 

территории 

 

№ поворотной 

точки 

Координаты точек в системе МСК-49 

Х Y 

1 395853.47 2420311.9 
2 395830.36 2420350.03 
3 395821.28 2420348.85 
4 395820.61 2420351.74 
5 395816.24 2420364.33 
6 395786.78 2420389.38 
7 395759.56 2420434.6 
8 395743.41 2420432.81 
9 395715.2 2420413.57 

10 395731.76 2420389.61 
11 395749.08 2420347.67 
12 395742.17 2420328.37 
13 395788.85 2420254.77 

 

 

 
 

 



 

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

к приказу отдела по охране объектов 
культурного наследия Правительства 

Магаданской области 
                                                                           от  16 августа 2018 г. № 12 

 

 

Режим использования  
земель в границах территории объекта культурного наследия  
регионального значения «Мемориальный комплекс жертвам 

политических репрессий «Маска Скорби», 
 расположенного по адресу (местонахождение): Магаданская область,  

г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая» 
 

В границах территории объекта культурного наследия 

разрешается: 

-  ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей 

требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия 

и позволяющей обеспечить функционирование объекта культурного 

наследия в современных условиях; 

- проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия и элементов, входящих в его состав, в порядке, 

установленном статьей 45 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 

73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации»; 

- сохранение историко-градостроительной и природной среды 

на основании научно-обоснованной разработанной проектной 

документации. 

В границах территории объекта культурного наследия 

запрещается: 

- строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик 

существующих на территории объекта культурного наследия 

объектов капитального строительства; 

- проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных 

работ, за исключением работ по сохранению объекта культурного 

наследия или его отдельных элементов, сохранению историко-

градостроительной или природной среды объекта культурного 

наследия. 

 
 

 



 

    ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

к приказу отдела по охране объектов 
культурного наследия Правительства 

Магаданской области 
                                                                        от  16 августа 2018 г. № 12 

 

 

Предмет охраны 
объекта культурного наследия  

регионального значения «Мемориальный комплекс жертвам 
политических репрессий «Маска Скорби», 

 расположенного по адресу (местонахождение): Магаданская область,  
г. Магадан, юго-восточный склон сопки «Крутая» 

 

Предметами охраны объекта культурного наследия являются:  

- местоположение объекта; 

- художественная композиция и замысел центральной скульптуры 

– «Маски Скорби»: стилизованное лицо человека, из левой глазницы 

которого текут слезы в виде маленьких масок, а правая глазница изображена 

в виде зарешеченного окошка. Высота центрального монумента мемориала 

18 с половиной метров, а площадь постамента 56 квадратных метров. 

Центральный монумент создан из монолитного железобетона. У основания 

скульптуры уложены крупные валуны, они окружают скульптуру. В правую 

глазницу вмонтирован небольшой колокол, под глазницей «выбит» номер 

«заключенного» - 937. Фундамент скульптуры имеет в основании 

железобетонные сваи, ростверк в виде монолитной железобетонной 

фундаментной плиты; 

- художественный замысел и исполнение бронзовой скульптуры 

«Мужчина на кресте»; 

- композиционно-эксплуатационные элементы памятника: верхняя 

смотровая площадка № 1, лестничный сход № 1, площадка основных 

сооружений № 2, лестничный сход № 2, площадка отдыха № 3, лестничный 

сход № 3, площадка стоянки автотранспорта № 4, бетонная арка; 

- бетонные блоки с названием лагерей: Мальдяк, Бутугычаг, 



 

Хениканджа, Джелгала, Эльген, Днепровский, Серпантинка, Северный, 

Маглаг, Каньон, Кинжал; 

 - бетонные блоки с изображением мировых религий в количестве 7 

штук. 

_____________ 

 


